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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi kuntien suhdannetalle
tuksista 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksen tavoitteena on luoda vapaaehtoinen 
kuntien suhdannetalletusjärjestelmä, jossa kunta 
tallettaisi varoja nousu- ja korkeasuhdanteessa 
käytettäväksi investointien rahoitukseen lasku- ja 
matalasuhdanteen aikana. Talletushalukkuuden 
lisäämiseksi kunnan suhdannetalletukselle ehdo
tetaan maksettavaksi valtion varoista korkoa ja 
lisäkorkoa. Talletusajoista samoin kuin talletus
ten nostoajoista sekä maksettavan lisäkoron suu
ruudesta päättäisi valtioneuvosto. Talletukset 
tehtäisiin valtiokonttoriin, joka siirtäisi ne edel
leen erityiselle sulkutilinä hoidettavalle tilille 
Suomen Pankkiin. Valtiokonttori huolehtisi 

myös talletettujen varojen palauttamisesta kun
nalle sekä koron ja lisäkoron maksusta. 

Kunnan suhdannetalletukselle maksettavaksi 
vuotuiseksi koroksi ehdotetaan Suomen Pankin 
peruskorkoa vähennettynä 2 lfz prosenttiyksiköl
lä. Tämänsuuruisen koron maksaisi myös Suo
men Pankki sinne siirretyille kuntien suhdanne
talletusvaroille. Lisäkoron suuruudeksi ehdote
taan enintään 6 %. Järjestelmästä valtiolle aiheu
tuvien kustannusten arvioidaan korkeasuhdanne
vuosina muodostuvan 5-10 milj. markaksi vuo
dessa. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen tavoite 

Suhdannevaihtelut ovat kansantaloudessamme 
olleet yleensä voimakkaampia kuin muissa teolli
suusmaissa. Voimakkaista suhdannevaihteluista 
on aiheutunut häiriöitä kokonaistaloudellisessa 
tasapainossa. Suhdannevaihteluja pyritään vä
hentämään sekä yleisellä talouspolitiikalla että 
eräillä suhdannepoliittisilla erityistoimenpiteillä. 
Nykyiset tasauskeinot ovat osoittautuneet osin 
riittämättömiksi, minkä vuoksi suhdannepoliit
tista välineistöä olisi edelleen kehitettävä. 

Kansantalouden suhdannekehityksen aiheutta
vat ensisijaisesti viennin ja yksityisten investoin
tien vaihtelut. Yksityisten investointien vaihtelu
ja on pyritty tasaamaan erityisten suhdannepoliit
tisten lakien avulla. Näitä lakeja ovat laki liike-
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t01mmnan perusteella suoritettavista suhdanne
talletuksista (53/77), laki eräistä talonrakennus
töistä suoritettavasta investointiverosta (54/77), 
investointivarauslaki ( 1094/78), vientitalletuslaki 
(578/79) ja vientimaksulaki (52/74). Lisäksi val
tion suhdannerahaston tarkoituksena on mahdol
listaa nousu- ja korkeasuhdanteen aikana valtion
taloudessa varausten tekeminen, jotka varaukset 
olisivat lasku- ja matalasuhdanteen aikana käytet
tävissä kysyntää elvyttävään budjettipolitiikkaan. 
Myös kunnilla on mahdollisuus rahastojen ja 
siirtomäärärahavarausten avulla varautua inves
tointien ajoitukseen suhdannepoliittisesti tarkoi
tuksenmukaisella tavalla. Kuitenkin kuntien in
vestointien on todettu viime vuosina aikaisem
paakin selvemmin ajoittuneen yksityisten inves
tointien mukaisesti ja siten voimistaneen kansan-



2 1983 vp. - HE n:o 33 

talouden investointien vaihteluita. Kuntien in
vestointien ajoittamista suhdanteita tasaavasti oli
si sen vuoksi pyrittävä edistämään uusilla keinoil
la. Hallinnollisten ongelmien vähentämiseksi ja 
kuntien toiminnan suunnitelmallisuuden edistä
miseksi uusien keinojen tulisi perustua vapaaeh
toisuuteen. 

2. Nykyinen tilanne Ja ehdotettu 
uusi järjestelmä 

Kunnalliset investoinnit olivat v. 1981 yhteen
sä 7 190 milj. mk. Tästä hallinnollisia investoin
teja oli 4 354 milj. mk, kunnallisten liikelaitos
ten investointeja 2 452 milj. mk ja asuinrakennu
sinvestointeja 265 milj. mk. Kunnallisten inves
tointien osuus kansantalouden investoinneista oli 
kuitenkin varsin vähäinen, vain 14 prosenttia. 
Silti niiden osuus investointien kasvusta on joina
kin vuosina ollut varsin suuri, ja alueellisesti 
niillä saattaa olla huomattava merkitys investoin
tien kehityksessä. Väärin ajoitettuna ne lisäävät 
erityisesti rakennustoiminnan ylikuumenemista. 

Kuntien investointien ajoitukseen voidaan jo 
nykyisin vaikuttaa eri tavoin. Ylimääräisiä inves
tointiavustuksia ön myönnetty lasku- ja matala
suhdanteissa vaikeilla työttömyysalueilla olevien 
kuntien investointien elvyttämiseksi. Korkeasuh
danteen aikoina on talonrakennusten investointi
vero ulotettu koskemaan myös kunnallisia raken
nuskohteita. Valtioneuvoston ja Suomen Pankin 
antamilla luottopoliittisilla ohjeilla on voitu vai
kuttaa investointien ajoittumiseen etenkin sil
loin, kun kuntien maksuvalmius on ollut kireäl
lä. Valtionosuuteen ja -avustukseen oikeuttavien 
investointien määrää ja ajoitusta voidaan säädellä 
perustamissuunnitelman ja toteuttamisohjelman 
vahvistamismenettelyllä sekä päätöksellä valtion
osuuden suorittamisesta. Myös ns. järjestelyasia
kirjan vuosille 1982-1985 sisältämä vuosittainen 
neuvottelumenettely antanee aikaisempaa pa
remmat edellytykset suhdannepolitiikan tarpei
den huomioon ottamiselle. Työllisyyslaissa (946/ 
71) on valtio, kunnat ja kuntainliitot velvoitettu 
huolehtimaan siitä, että niiden rahoittamat in
vestoinnit voidaan ajoittaa suhdannevaihteluita 
tasaavasti. 

Edellä esitetyt toimenpiteet eivät ole kuiten
kaan riittäneet kuntien investointien ajoittami
seksi suhdanteita tasaavasti. Valtionosuus- ja 
avustusjärjestelmään on liittynyt hallinnollisia 

vaikeuksia, investointiveroa ei ole saatettu voi
maan riittävän ajoissa ja luoronsäätelyn vaikutus 
on kuntien hyvän omarahoitustilanteen vallitessa 
jäänyt vähäiseksi. Luottopoliittiset ohjeet eivät 
myöskään ole perustuneet yksinomaan suhdanne
poliittisiin näkökohtiin. Ylimääräisten investoin
tiavustusten säännönmukaisen käytön vaarana on 
elvyttävän vaikutuksen heikkeneminen ja avus
tuksen muuttuminen tietyntyyppisten kuntien 
erityisavustukseksi. Silti jo nykyisin käytössä ole
vat keinot vaikuttaa kuntien investointien ajoi
tukseen on perusteltua säilyttää, vaikka ehdotet
tu suhdannetalletusjärjestelmä osittain korvaakin 
niitä. 

Suurimpana syynä edellä mainittujen keinojen 
heikolle teholle on pidetty sitä, että kunnat 
pyrkivät nopean inflaation kausina sijoittamaan 
kertyneet varat investointeihin varojen rcaaliar
von uhatessa muutoin alentua. Kuntien inves
tointien ajoittamiseksi suhdanteita tasaavasti tuli
sikin kunnille sen vuoksi järjestää joustava mah
dollisuus sijoittaa varoja nousu- ja korkeasuhdan
teen aikana siten, että varojen reaaliarvo olisi 
mahdollisimman hyvin turvattu lasku- ja matala
suhdanteessa investointien rahoittamiseksi. Ta
voitteena ei olisi vaikuttaa kuntien investointien 
määrään pitkällä aikavälillä. Tässä tarkoituksessa 
ehdotetaan otettavaksi käyttöön vapaaehtoinen 
kuntien suhdannetalletusjärjestelmä. 

3. Asian valmistelu 

Kuntien suhdannetalletusjärjestelmää ehdotti 
jo v. 1971 Kuntien suhdannerahastotoimikunta 
(Komiteamietintö 1971:B 97). Toimikunta eh
dotti, että kunnat voisivat vapaaehtoisesti tallet
taa varoja nousu- ja korkeasuhdanteen aikana 
käytettäväksi lasku- ja matalasuhdanteen aikana 
toteutettavien investointien rahoitukseen. 

Kuntien investointien suhdannesäätelytoimi
kunta ehdotti mietinnössään (1982:52) pääpiir
teissään samantapaista järjestelmää kuin Kuntien 
suhdannerahastotoimikunta. Toimikunnan eh
dottamasta suhdannetalletusjärjestelmästä on 
pyydetty lausunnot opetusministeriöltä, sosiaali
ja terveysministeriöltä, työvoimaministeriöltä, 
Suomen Pankilta, kuntien keskusjärjestöiltä, val
tiokonttorilta, Keskuskauppakamarilta sekä Pos
tipankilta. Lakiesitys perustuu toimikunnan eh
dotukseen. 
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4. Hallinnolliset Ja taloudelliset 
vaikutukset 

Kuntien suhdannetalletusjärjestelmään liitty
vät hallinnolliset tehtävät, kuten talletusten ko
koaminen, siirtäminen sulkutilille Suomen Pank
kiin, varojen palauttaminen kunnille ja koron
maksu, ehdotetaan annettaviksi valtiokonttorille. 
Näiden tehtävien hoito ei edellytä henkilökun
nan lisäystä valtiokonttorissa. 

Yleinen suhdannetilanne, kuntien rahoitusase
ma sekä valtion maksaman lisäkoron suuruus 
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vaikuttavat merkittävästi kuntien suhdannetalle
tusjärjestelmästä valtiolle aiheutuviin kustannuk
siin. Lasku- ja matalasuhdannevaiheessa valtiolle 
ei aiheutuisi kustannuksia. Valtion maksettavien 
lisäkorkojen määrä riippuu kuntien halukkuudes
ta tehdä talletuksia, mistä ei ole mahdollista 
esittää tarkkoja arvioita. Jos oletetaan kuntien 
suhdannetalletusten nousevan nousu- ja korke
asuhdannevaiheessa 300 milj. markkaan ja val
tion maksaman lisäkoron suuruudeksi 3 %, valti
olle aiheutuvat kustannukset olisivat 9 milj. mk 
vuodessa. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1 §. Lakiehdotuksen tavoitteena on antaa 
kunnille mahdollisuus tallettaa varoja suhdanne
talletuksena nousu- ja korkeasuhdanteen aikana 
käytettäväksi työllisyyttä ylläpitävien investoin
tien rahoittamiseen lasku- ja matalasuhdanteen 
aikana. Suhdannetalletusjärjestelmä perustuisi 
vapaaehtoisuuteen. Tämä on perusteltua kuntien 
taloudellisessa asemassa olevien erojen vuoksi 
sekä kuntien toiminnan ja talouden suunnitel
mallisuuden edistämiseksi. 

Talletukselle ei ole ehdotettu yleistä vähim
mäismäärää, jotta pienilläkin kunnilla olisi mah
dollisuus suhdannetalletuksen tekoon. Käytän
nössä kovin pieniä talletuksia tuskin kuitenkaan 
tehdään. Varojen käyttötarkoitusta ei ehdoteta 
laissa tarkasti sidottavaksi vaan kunnat voisivat 
käyttää talletuksia kaikkiin työllisyyttä ylläpitä
viin tai edistäviin investointeihin. Vain mikäli 
kysymyksessä on tietyn valtionapuun oikeuttavan 
kohteen siirtäminen, suhdannetalletuksen käyttö 
olisi osoitettu määrättyyn hankkeeseen. 

2 §. Suhdannetalletus tulee tehdä nousu- ja 
korkeasuhdanteen aikana. Tarkemmasta talletuk
sen tekoajasta päättäisi valtioneuvosto. Talletuk
set tehtäisiin valtiokonttoriin, jolle kuuluisi muu
toinkin järjestelmän maksuliikenteen hoito. Tal
letukset olisivat kuntakohtaisia ja kunnalla voisi 
olla useitakin talletuksia. Jotta suhdannetalletus
järjestelmän rahamarkkinavaikutukset olisivat ta
voitteen mukaiset, talletetut varat siirretään eri
tyiselle sulkutilinä hoidettavalle suhdannetalle
tustilille Suomen Pankkiin. 

3 §. Päättäessään talletusten tekoajasta valtio
neuvosto samalla määräisi talletusajan pituuden 
arvioidun suhdannekehityksen perusteella. Talle-

tusajan päätyttyä kunnan tallettamat varat siirret
täisiin kunnan käytettäväksi investointien rahoit
tamiseen. Suhdannetilanteen muuttuessa ennus
tetusta poikkeavaksi voisi valtioneuvosto lyhentää 
tai pidentää talletusaikaa. Talletusaikaa voisi kui
tenkin pidentää enintään vuodella. Kun suhdan
nevaihtelut saattavat kunnassa mm. elinkeinora
kenteen vuoksi poiketa yleisestä tai työllisyysti
lanne muuttua ennakoidusta, ehdotetaan, että 
valtiovarainministeriö voisi antaa kunnalle luvan 
suhdannetalletuksen nostamiseen ennen talletus
ajan päättymistä. 

4 §. Kunnalle tai kuntainliitolle ehdotetaan 
annettavaksi mahdollisuus siirtää myöhempään 
ajankohtaan myös sellainen valtionapuun oikeut
tava hanke, jonka toteuttamisohjelman tai vas
taavan suunnitelman valtion asianomainen viran
omainen on jo hyväksynyt. Koska tällaisen hank
keen siirtämisen suotavuus mm. valtakunnallis
ten suunnitelmien kannalta tulee selvittää, ehdo
tetaan, että valtionapuhankkeen siirtämiseksi 
tehtävälle suhdannetalletukselle tulee hankkia 
valtion toteuttamisohjelman tai suunnitelman 
hyväksyneen viranomaisen lupa. Suhdannetalle
tuksen tulisi vastata vähintään kunnan tai jäsen
kuntien omarahoitusosuutta hankkeesta. 

Kunnan talouden ja toiminnan suunnittelun 
kannalta on tärkeää, että kunnalla tai kuntainlii
tolla on varmuus hankkeen toteutumisesta talle
tuskauden päätyttyä. Tämän vuoksi ehdotetaan, 
että valtionosuus tai -avustus siirrettyyn hankkee
seen maksettaisiin hankkeen edistymisen mukaan 
valtionapusäännösten edellyttämällä tavalla. 

5 §. Suhdannetalletuksena talletetut varat on 
käytettävä työllisyyttä edistävien investointien ra-
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hoitukseen. Tämän vuoksi kunnan on työllisyys
lain (941 171) 9 § :ssa tarkoitetussa suunnitelmassa 
selvitettävä suhdannetalletusvarojen käyttö. 

6 §. Suhdannetalletuksina talletetuille varoil
le ehdotetaan maksettavaksi korkoa ja lisäkorkoa. 
Suhdannetalletukselle maksettavaksi koroksi eh
dotetaan Suomen Pankin peruskorkoa vähennet
tynä 2 112 prosenttiyksiköllä. Tätä vastaavan ko
ron Suomen Pankki maksaisi valtiolle kuntien 
suhdannetalletustilillä oleville varoille. Talletus
halukkuuden lisäämiseksi valtioneuvosto voisi 
päättää suhdannetalletuksille maksettavaksi lisä
korkoa, jonka suuruus olisi suhdannetilanteesta 
riippuen enintään 6 prosenttia. Korkoa ja lisäkor
koa ryhdytään maksamaan siitä ajankohdasta, 
jolloin kunta on tehnyt talletuksen valtiokontto
riin. Koska suhdannetalletusta ei ole tarkoitettu 
kovin lyhytaikaiseksi varojen sijoitusmuodoksi, 

ehdotetaan, ettei alle vuoden talletettuina olleille 
varoille maksettaisi lisäkorkoa. Mikäli valtioneu
vosto kuitenkin suhdannetilanteen sitä edellyttä
essä lyhentää talletusaikaa aikaisemmin päätetys
tä, maksettaisiin lisäkorko myös alle vuoden 
talletettuina olleille varoille. 

7 §. Valtioneuvoston päätöksistä suhdannetal
letusten teko- ja nostoajoista on tarkoitus pyytää 
Suomen Pankin ja kuntien keskusjärjestöjen lau
sunnot. 

8 §. Kunta, joka on käyttänyt suhdannetalle
tustaan tämän lain vastaiseen tarkoitukseen tai 
muutoin annettujen säännösten vastaisesti, on 
velvollinen palauttamaan valtiolle saamansa ko
ron ja lisäkoron viivästyskorkoineen. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki 
kuntien suhdannetalletuksista 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Kunnan investointien ajoittamiseksi suhdanne

vaihteluita tasoittavaksi kunta voi nousu- ja kor
keasuhdanteen aikana tehdä valtiokonttoriin suh
dannetalletuksia käytettäviksi lasku- ja matala
suhdanteen aikana työllisyyttä ylläpitäviin tai 
edistäviin investointeihin siten kuin tässä laissa 
säädetään. 

2 § 
Suhdannetalletus tulee tehdä valtioneuvoston 

päättämänä aikana. Valtiokonttori siirtää kuntien 
suhdannetalletuksina kertyneet varat edelleen 
erityiselle sulkutilinä hoidettavalle tilille Suomen 
Pankkiin. 

Suhdannetalletus katsotaan tehdyksi, kun se 
on talletettu valtiokonttorin tilille. 

3 § 
Antaessaan 2 §:n 1 momentissa tarkoitetun 

päätöksen valtioneuvoston tulee samalla päättää, 
milloin talletus on nostettavissa. 

Suhdannetilanteen niin edellyttäessä valtio
neuvosto voi oikeuttaa kunnat nostamaan suh-

dannetalletuksensa tai osan niistä jo ennen mää
rätyn talletusajan päättymistä tai pidentää talle
tusaikaa enintään yhdellä vuodella. 

Sen estämättä, mitä 1 ja 2 momentissa on 
säädetty, valtiovarainministeriö voi hakemuksesta 
antaa kunnalle luvan suhdannetalletuksen nosta
miseen jo ennen talletusajan päättymistä, jos 
työllisyyden hoitaminen tai muu erityinen syy 
sitä edellyttää. 

4 § 
Milloin kunta tekee suhdannetalletuksen sel

laisen valtionapuun oikeuttavan hankkeen aloi
tuksen siirtämiseksi, jonka toteuttamisohjelman 
tai sitä vastaavan suunnitelman valtion asiano
mainen viranomainen jo on hyväksynyt, tulee 
tämän viranomaisen hyväksyä hankkeen siirtämi
nen. Talletusajan päätyttyä valtionosuus tai 
-avustus perustamiskustannuksiin maksetaan 
asianomaisten valtionapusäännösten edellyttä
mällä tavalla. 

Milloin 1 momentissa tarkoitettu suhdannetal
letus tehdään kuntainliiton hankkeen toteutuk-
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sen siirtämiseksi, on lisäksi kuntainliiton asian
omaisten hallintoelimien päätettävä siirtämisestä 
ja kaikkien kuntainliiton jäsenkuntien tehtävä 
suhdannetalletus. 

5 § 
Kunnan tai kuntainliiton laatimassa työllisyys

lain (946/71) 9 §:ssä tarkoitetussa suunnitelmassa 
on erikseen selvitettävä, että suhdannetalletus 
käytetään tämän lain 1§:ssä edellytettyyn tarkoi
tukseen. 

6 § 
Valtio maksaa valtiokonttoriin tehdylle kun

nan suhdannetalletukselle vuotuisen koron, jon
ka suuruus on Suomen Pankin peruskorko vähen
nettynä 2 V2 prosenttiyksiköllä. Korko suorite
taan talletusta nostettaessa ja maksetaan erikseen 
kullekin nostetulle erälle. Suomen Pankki mak
saa valtiokonttorin sinne siinämille kuntien suh
dannetalletusvaroille kalenterivuosittain vastaa
van suuruisen koron. 

Valtioneuvosto voi päättää, että suhdannetalle
tukselle maksetaan valtion varoista enintään 6 
prosentin suuruista lisäkorkoa. Alle vuoden talle
tukselle lisäkorkoa ei makseta, ellei talletusaika 
perustu valtioneuvoston 3 §:n 2 momentin nojal
la tekemään päätökseen talletusajan lyhentämi
sestä. 

Helsingissä 27 päivänä toukokuuta 1983 

7 § 
Ennen 2 §:n 1 momentissa ja 3 §:n 2 momen

tissa tarkoitettujen valtioneuvoston päätösten an
tamista on hankittava Suomen Pankin johtokun
nan lausunto, jollei johtokunta ole tehnyt esitys
tä asiassa. Lisäksi on kuntien keskusjärjestöille 
varattava tilaisuus lausunnon antamiseen. 

8 § 
Jos kunta ei ole käyttänyt suhdannetalletusta 

tämän lain ja sen nojalla annettujen säännösten 
ja määräysten mukaisesti, on kunta velvollinen 
palauttamaan valtiolle sen määrän, minkä kunta 
on korkona ja lisäkorkona saanut suhdannetalle
tuksena tallettamilleen varoille sekä 16 prosenttia 
viivästyskorkoa talletuksen nostopäivästä lukien. 

9 § 
Tarkemmat säännökset tämän lain täytäntöön

panosta annetaan tarvittaessa asetuksella. 

10 § 
Tämä laki tulee voimaan 

kuuta 1983. 
päivänä 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Valtiovarainministeri Ahti Pekkala 
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